ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:             /UBND

V/v triển khai Nghị quyết số

122/NQ-CP ngày 08/5/2025 của

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và

Môi trường, Văn hóa – Khoa học và Thông tin;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 08/5/2025 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về

việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với

biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Kế hoạch

số 193/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực

hiện Kết luận số 81-KL/TW 04/6/2024 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện

Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng

cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;

Thực hiện Công văn số 2700/UBND-KTN ngày 09/5/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 08/5/2025

của Chính phủ; căn cứ tình hình thực tế và định hướng trong công tác sắp xếp bộ

máy và xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Trưởng các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Môi trường, Văn

hóa – Khoa học và Thông tin căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách,

tham mưu UBND huyện lồng ghép các nội dung về thích ứng với biến đổi khí hậu,

quản lý tài nguyên (đất, nước, địa chất và khoáng sản, rừng,…), bảo vệ môi trường

khi xây dựng các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã

hội của ngành, địa phương (nếu có); khuyến khích, tăng cường chuyển đổi số,

chuyển đổi xanh và phát triển kinh tế ít phát thải khí nhà kính; phát triển đô thị,

nông thôn cần cập nhật các kịch bản và phương án, kế hoạch phòng ngừa, ứng phó

với biến đổi khí hậu, giải quyết các vấn đề cấp bách về môi trường, nhất là hạ tầng

thu gom xử lý nước thải tập trung tại các cụm công nghiệp, khu dân cư tập trung và

hạ tầng thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt,… (theo nội dung số thứ tự 18, 19, 20, 21

mục I; 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 mục II Danh mục nhiệm vụ, kế hoạch, chương

trình, đề án kèm theo Nghị quyết số 122-NQ/TW ngày 08/5/2025 của Bộ Chính trị;

và các nhiệm vụ, giải pháp, tổ chức thực hiện kèm theo Kế hoạch số 193/KH-

2

UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh). Phòng Nông nghiệp và Môi trường làm

đầu mối tiếp nhận thông tin về kết quả thực hiện, tham mưu UBND huyện báo cáo

UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan căn cứ điều kiện của địa phương, định hướng sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã trong thời gian tới, rà soát và lồng ghép các nội dung về thích ứng với biến đổi

khí hậu, quản lý tài nguyên (đất, nước, địa chất và khoáng sản, rừng,…), bảo vệ

môi trường khi xây dựng các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án phát triển

kinh tế - xã hội của ngành, địa phương sau sắp xếp, trực tiếp báo cáo kết quả thực

hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) định kỳ trước ngày 30

tháng 11 hàng năm để theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu Trưởng các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Môi

trường, Văn hóa – Khoa học và Thông tin; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Hạt Kiểm lâm Ba Tơ;

- Lưu: VT, NNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-05-28T15:26:55+0700

		2025-05-28T21:21:28+0700

		2025-05-29T14:24:34+0700

		2025-05-29T14:24:34+0700

		2025-05-29T14:24:34+0700